平成21年12月9日
報道関係者各位

株式会社ニチレイフーズ
製品の回収について

 この度、弊社が輸入・販売している冷凍食品「ニチレイ ハッシュドポテト 10枚入」の一部に、プラ

スチック片が混入している可能性があることが判明いたしましたので、下記の通り回収いたします。

記
１．回収対象製品
【家庭用冷凍食品】
 「ニチレイ ハッシュドポテト 10枚入」 賞味期限表示 2011.1.11

※ 当該製品の販売エリアは次の通りです。
東京、埼玉、千葉、神奈川、茨城、群馬、栃木、福島、山梨

２．経緯
（１）11月30日に、関東圏内の大手小売店にて当該製品を購入されたお客様から、異物が混入している

旨のお申し出が弊社お客様相談センターに3件ありました。（製造日時 2009年7月11日 11:10･
11:13･11:16）

（２）12月3日には、弊社お客様相談センターに同様のお申し出がありました。また12月8日には販売

店を通じてお申し出及びお客様相談センターへのメールでのお申し出がありました。（製造日時

2009年7月11日 11:07･11:14 ※メールでのお申し出分の製造時刻は不明）
（３）弊社グループ内の分析センター（株式会社ニチレイ品質保証部食品安全センター）にて分析したと

ころ、ポリカーボネ－ト（硬質樹脂）であることが判明いたしました。
（４）当該製品を製造している米国シンプロット社に確認したところ、生産記録、原料受け入れ検査記録、

メンテナンス記録には異常が無いとの回答でした。また、発見された異物と同質のものは工場内の

生産設備、器具等には使用されていないということでした。
（５）製造元における保存サンプル（2009 年7 月10 日及び11 日製造のもの）の破壊検査及び、弊社が

実施した 2009 年 7 月 10 日,11 日,12 日製造の製品についての破壊検査の結果、異物は認められま

せんでした。
（６）製造工程において当該異物と同質のものが無いこと及び、異物の検出が2009年7月11日の11:00

代に集中することから、原料収穫段階で異物が混入し、選別工程においても除去しきれずに、最終

製品に混入したものと推測しております。

３．当該製品に関するお問合せ先・送付先
【お問い合わせ先】

株式会社ニチレイフーズ お客様相談センター
〒104-8402 東京都中央区築地6-19-20
フリーダイヤル ０１２０－１２４－０９９

【製品送付先】
株式会社ニチレイフーズ 船橋工場パックセンター
〒273-0015 千葉県船橋市日の出2-19-1
※クール宅配便にて現物をお送りください。製品代金と送料をお返しいたします。

４．業績への影響
業績に与える影響は軽微です。

５．本件に関するお問合せ先

株式会社ニチレイ 広報ＩＲ部 ℡03-3248-2235
以上